
   
  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE   

"E. De Nicola"   

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO   
SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 

SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda  
CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio www.denicola.edu.it  

– e mail: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205  

  

All’Albo online   

Alla sezione amministrazione trasparente  Al 

sito della scuola   

    Al fascicolo del progetto   

   

OGGETTO: Annullamento avviso pubblico Avviso pubblico di numero 3 esperti mentoring L2 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  Titolo del 

Progetto: “prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica”, Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11459, 

CUP G54D22003970006  

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»;   

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;   

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;   

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”;   

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;   

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13   

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del   

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;    

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 

scolastica per l’importo di € 305.262,40 (euro trecentocinquemiladuecentosessantadue/40);   

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

    



CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in 

particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»;  VISTO 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2023/2026 e ss.mm.ii.;   

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2024;   

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal   

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;   

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 17/05/2023;   

VISTO il D.Lgs. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento negli 

appalti, nelle concessioni e nelle forniture;   

DATO ATTO CHE per la realizzazione del modulo di mentoring, orientamento e coaching motivazionale si rende 

necessario formare una graduatoria da cui reclutare Esperti in possesso di specifiche competenze;   

ATTESO CHE l’Esperto deve realizzare attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 

motivazionali e/o nelle discipline di studio a maggior rischio di abbandono con l’erogazione di percorsi individuali 

di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 

motivazionale.   

RILEVATA l’esigenza di effettuare una selezione per la ricerca di professionisti che abbiano notevole esperienza in 

merito;    

RILEVATA l’esigenza di progettare e gestire interventi efficaci in materia di prevenzione della dispersione;   

VISTA la nota M_PI.21092 del 20.2.23 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni operative;   

RITENUTO di dover procedere alla formazione di una graduatoria tramite comparazione di curricula, titoli 

accademici ed esperienze professionali per il reclutamento di Esperti;   

CONSIDERATA la necessità di costituire una short list di docenti esperti in qualità di formatori per i percorsi di 

mentoring, orientamento e sostegno alle competenze disciplinari per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto in oggetto;  

Avendo riscontrato nel bando errori materiali 

Tutto ciò premesso  

 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza di errori 

materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di emanazione del bando  

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e per tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione, di avvalersi del 

potere di autotutela delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 21 nonies L. n. 241/1990 e dell’Art. 68 del DPR 

n.287/92, dell’Art.2 quater del DL n.564/94 convertito nella legge 656/94 e del DM n.37/97, annullando l’avviso di 

selezione di numero 3 esperti mentoring L2 

 

   

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO            

      prof.ssa Elena Anna Giuffrida   
                              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                      

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa    


		2024-10-09T13:01:43+0200
	Elena Anna Giuffrida




